_________________ 
  
Paditësi: ________ .   
I Padituri: ____________   
Data:        ______       
Propozim
për kthim në gjendje të mëparshme     
Ky propozim për kthim në gjendje të mëparshme paraqitet në bazë të nenit 129 të Ligjit nr.03/L-006 për procedurën kontestimore , i cili përcakton rastet se kur procedura mund të kthehet në gjendjen e mëparshme, si dhe brenda afatit kohor të përcaktuar me nenin 130 të LPK-së.   
Gjykata ka marrë aktvendim më datë _____  lidhur me çështjen _______ , ku u përcaktuan ________ .
Provë nr. 1: Kopja e Aktvendimit nr. XXX të gjykatës.  
Propozuesi ____________  për shkaqe të arsyeshme ________ , të cilat nuk kanë mundur të parashikohen e as të evitohen.
Provë nr. 2: Dëshmi për shkaqet e arsyeshme dhe pamundësinë e parashikimit dhe të evitimit 
Vendimi ka shkaktuar një ndryshim në gjendjen ligjore ose fizike të çështjes që ka ndikuar negativisht në interesat e kërkuesit.
Provë nr. 3: Dëshmi dhe dokumente që tregojnë ndikimin negativ të vendimit.  
Nevoja për kthim në gjendjen e mëparshme:  
Për të rivendosur drejtësinë dhe për të mbrojtur interesat e kërkuesit, është e nevojshme që çështja të kthehet në gjendjen e saj të mëparshme ligjore ose fizike.  
Provë nr. 4: Argumente dhe dëshmi që mbështesin nevojën për kthimin në gjendjen e mëparshme.  
Kërkesat e propozuesit:  
Propozuesi, përmes këtij propozimi, kërkon që gjykata të shqyrtojë dhe të urdhërojë kthimin në gjendjen e mëparshme të çështjes, duke marrë parasysh ndikimin negativ të vendimit dhe nevojën për rivendosjen e drejtësisë. Kthimin në gjendjen e mëparshme ligjore ose fizike të çështjes për të rivendosur drejtësinë dhe për të mbrojtur interesat e propozuesit. Anulimin ose shfuqizimin e vendimit të mëparshëm që ka shkaktuar ndryshimin negativ. Rivlerësimin e provave dhe argumenteve që mbështesin kthimin në gjendjen e mëparshme. Shpenzimet e procedurës dhe tarifat e avokatëve të kërkuesit.  
Provë nr. 4: Dokumentacioni dhe dëshmitë që mbështesin kërkesën për kthimin në gjendjen e mëparshme.  
Si rezultat i ndikimit negativ dhe nevojës për drejtësi, kërkuesi paraqet këtë kërkesë duke kërkuar që gjykata pas administrimit të provave të marrë këtë:  
AKTGJYKIM  
I. APROVOHET propozimi i propozuesit _________  për kthimin në gjendjen e mëparshme lidhur me çështjen ________ .
II. DETYROHET gjykata të kthejë çështjen në gjendjen e saj të mëparshme ligjore.
III. ANULOHET ose SHFUQIZOHET vendimi i mëparshëm që ka shkaktuar ndryshimin negativ.
IV. RIVLERËSOHEN provat dhe argumentet që mbështesin kthimin në gjendjen e mëparshme.
V. DETYROHET i padituri që t’i paguajë shpenzimet e procedurës dhe tarifat e avokatëve të kërkuesit.      
Vendi: ________   
Propozuesi: ________   
__________ (nënshkrimi i propozuesit)      
